
 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Markéta Zemanová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 
 

Anotace  Pracovní list rozvíjí čtení s porozuměním a podporuje rozvoj 
čtenářské gramotnosti. Po přečtení textu žáci odpovídají na 
jednoduché otázky a vyhledávají informace v textu. Pracovní list 
je určen pro žáky různých ročníků.  

Autor  Markéta Zemanová 
Jazyk Čeština 

Očekávaný 
výstup  

Žák čte přiměřeně náročné texty a dokáže je převyprávět 
vlastními slovy. Žák sám vyhledává informace a řeší zadané 
úkoly. 

Speciální 
vzdělávací 

pot řeby 
Lehké mentální postižení 

Klíčová slova  Čtení s porozuměním, starověké Řecko, řečtí bohové 
Druh u čebního 

materiálu  Pracovní list 

Druh interaktivity  Aktivita 
Cílová skupina  Žák 

Stupeň a typ 
vzdělávání  základní vzdělávání  

Typická v ěková 
skupina  10 - 16 let 

Celková velikost  221 kB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Markéta Zemanová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 
 

PRACOVNÍ LIST 
 

BOHOVÉ ANTICKÉHO ŘECKA 
 
Stejně jako většina starověkých národů věřili i Řekové v mnoho 

různých bohů. Hlavní byl bůh nebe a země Zeus a jeho bratři- 

bůh moře Poseidón a bůh podsvětí (pekel a říše mrtvých) 

Hádés. Existovalo mnoho bohyň. Hlavní bohyní byla manželka 

nejvyššího boha Dia Héra. Po ní následovala bohyně moudrosti 

Athéna, ochránkyně práva, spravedlnosti a umění. Pak bohyně 

lovu a vládkyně přírody Artemis. Po ní následovala bohyně 

lásky a krásy Afrodíta.  

Dalšími řeckými bohy byli bůh lásky Erós nebo Apollón, bůh 

světla a slunce, ochránce života a pořádku, bůh hudby a umění.  

Bohové sídlili na nejvyšší hoře Řecka na Olympu. Všichni však byli nadáni kouzelnou 

mocí, takže mohli cestovat po světě a sledovat, co se kde děje. Řekové věřili, že 

jejich bozi přesně vědí, co kdo dělá, a pokud se jim něco nelíbí, mohou využít své 

kouzelné moci a zasáhnout. Bohové občas lidem sesílali své posly, aby je nabádali 

k lepšímu životu a trestali spáchané zlo. Jedním takovým poslem byl Hermés. 

Účelem vyprávění o bozích bylo ukázat lidem, jak by se měli chovat, naznačit jim, co 

od nich bohové očekávají a jak by měli žít. Jeden mýtus například vypráví o obru 

Atlantovi, který se pokusil postavit se proti bohům a jejich moci. Od té doby drží za 

trest na ramenou nebeskou klenbu. Jeho jméno, Atlas, zůstalo skalnatému pohoří 

v severní Africe, v něž se po své smrti proměnil. 

Bohové starých Řeků nebyli dokonalí. Měli své dobré i špatné stránky a často se 

mezi sebou hádali. Když lidé na zemi válčili, bohové se rozdělili do dvou táborů a 

přeli se, kdo má zvítězit. Ve slavné trojské válce někteří bohové podporovali Tróju, 

jiní Řeky. Některým řeckým válečníkům dokonce propůjčili kouzelnou moc. Nakonec 

vyhráli trojskou válku Řekové a jejich bozi. 

Staří Řekové stavěli všem svým bohům chrámy a sochy. Do chrámů, o něž pečovali 

speciálně vyučení kněží, jim chodili obětovat potravu a víno. 

Bohové starých Řeků byli uctíváni i jinými národy. Téměř totožní s nimi jsou bohové 

starých Římanů, mají jen změněná jména. I mnohé římské mýty jsou podobné. 

 
 

 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Markéta Zemanová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 
 

 
1. Tvým prvním úkolem bude se řadit jména řeckých boh ů podle abecedy. 

Zeus, Poseidón, Hádés, Héra, Athéna, Afrodíta, Artemis, Erós, Apollón 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

 
 

2. Spoj čarou pojmy, které k sob ě patří. 
 

Poseidón     bůh podsvětí 

Héra      bohyně lásky a krásy 

Zeus      bůh lásky 

Afrodíta     bůh nebe a země 

Hermés     bůh světla a slunce 

Hádés      bůh moře 

Artemis     bohyně lovu a vládkyně přírody 

Apollón     manželka nejvyššího boha 

Athéna     posel bohů 

Erós      bohyně moudrosti 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Markéta Zemanová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 
 

3. Zakroužkuj správnou odpov ěď. 

Kde žili řečtí bohové? 

a) v chrámech 

b) na nejvyšší hoře Řecka, na Olympu 

c) v severní Africe 

 

Jaké stavby stavěli staří Řekové svým bohům? 

a) chrámy a sochy 

b) kostely 

c) radnice 

 

Kdo se staral o řecké chrámy?  

a) obyčejní lidé 

b) panovníci 

c) kněží 

 

Co kněží obětovali bohům? 

a) zlato a šperky 

b) potravu a víno 

c) chudé lidi 

 

Díky čemu mohli řečtí bohové cestovat po světě a sledovat, co se kde děje? 

a) byli nadáni kouzelnou mocí 

b) měli létající koberce 

c) měli své zvědy 

 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Markéta Zemanová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 
 

4. Rozhodni, která v ěta je pravdivá a která ne. Barevnou pastelkou 

zakroužkuj správnou odpov ěď. 

 

Řečtí bohové se mezi sebou hádali. ANO NE 

Hlavní a nejvyšší řecký bůh se jmenuje Apollón. ANO NE 

Trojskou válku vyhráli Řekové a jejich bozi. ANO NE 

Posel bohů se jmenoval Poseidón. ANO NE 

Řečtí bohové sídlili na hoře Olymp. ANO NE 

Lidé si o svých bozích často vyprávěli. ANO NE 

 

5. Nakonec si p řiprav barevné pastelky. M ůžeš si vybarvit obrázek z Trojské 

války. Řekové válku vyhráli lstí. Vyrobili obrovského d řevěného kon ě, ve 

kterém se ukryli a poté ho darovali Trójan ůn. Ti kon ě odtáhli do svého 

města, Řekové z n ěj vyskákali a m ěsto dobyli. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
¨ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Markéta Zemanová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 
 

 
 
Použité materiály: Hollyer, B.-Justice, J.-Paton, J.: Jak Kde Kdy Proč. Knižní klub, Praha, 1998. 

 
Použité obrázky: 

• Autor neuveden. 0038MAN Poseidon---Zeus [online]. [cit. 2013-06-27]. Dostupné z: < 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:0038MAN_Poseidon---Zeus.jpg> 

 
• Dostupné z: <http://www.onlineomalovanky.cz/Omalov%C3%A1nky-starov%C4%9Bk%C3%A9-

%C5%98ecko_2.html> [online]. [cit. 2013-06-27].  



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Markéta Zemanová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 
 

 
ŘEŠENÍ 

BOHOVÉ ANTICKÉHO ŘECKA 
 

1. Tvým prvním úkolem bude se řadit jména řeckých boh ů podle abecedy. 

Afrodíta, Apollón, Artemis, Athéna, Erós ,Hádés, Hé ra, Poseidón, Zeus  
 

2. Spoj čarou pojmy, které k sob ě patří. 
 

Poseidón     bůh podsvětí 

Héra      bohyně lásky a krásy 

Zeus      bůh lásky 

Afrodíta     bůh nebe a země 

Hermés     bůh světla a slunce 

Hádés      bůh moře 

Artemis     bohyně lovu a vládkyně přírody 

Apollón     manželka nejvyššího boha 

Athéna     posel bohů 

Erós      bohyně moudrosti 

 

3. Zakroužkuj správnou odpov ěď. 

Kde žili řečtí bohové? 

d) v chrámech 

e) na nejvyšší ho ře Řecka, na Olympu 

f) v severní Africe 

Jaké stavby stavěli staří Řekové svým bohům? 

d) chrámy a sochy 

e) kostely 

f) radnice 

 



 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Markéta Zemanová. Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a 

zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 
 

Kdo se staral o řecké chrámy?  

d) obyčejní lidé 

e) panovníci 

f) kněží 

 

Co kněží obětovali bohům? 

d) zlato a šperky 

e) potravu a víno 

f) chudé lidi 

 

Díky čemu mohli řečtí bohové cestovat po světě a sledovat, co se kde děje? 

d) byli nadáni kouzelnou mocí 

e) měli létající koberce 

f) měli své zvědy 

 

4. Rozhodni, která v ěta je pravdivá a která ne. Barevnou pastelkou 

zakroužkuj správnou odpov ěď. 

 

Řečtí bohové se mezi sebou hádali. ANO NE 

Hlavní a nejvyšší řecký bůh se jmenuje Apollón. ANO NE 

Trojskou válku vyhráli Řekové a jejich bozi. ANO NE 

Posel bohů se jmenoval Poseidón. ANO NE 

Řečtí bohové sídlili na hoře Olymp. ANO NE 

Lidé si o svých bozích často vyprávěli. ANO NE 

 

 

 


